

6. Indsatsplan for Københavns Energis Kildepladser XIII og XIV (2008-138489)

Udvalget skal endeligt godkende, at Københavns Kommune indgår en aftale om fælles indsatsplan med Gladsaxe- og Herlev kommuner og Københavns Energi for at beskytte grundvandet ved Københavns Energis kildepladser XIII og XIV.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at Teknik- og Miljøudvalget endeligt tiltræder vedlagte indsatsplanaftale mellem Københavns Kommune, Gladsaxe- og Herlev Kommuner og KE, jf. bilag 1.

Problemstilling

To af KE's kildepladser til drikkevandsindvinding ligger nord for Utterslev Mose og indvindingsoplandet strækker sig ind i Københavns Kommune

KE og de tre kommuner er enige om, at det er vigtigt at bevare kildepladserne, og har derfor udarbejdet en fælles indsatsplan for at imødegå en række problemer for indvindingsoplandet til de to kildepladser, jf. bilag 1 og nedenstående skema.

Teknik- og Miljøudvalget vedtog i marts 2008 at sende forslaget til indsatsplan i offentlig høring. Høringen er nu gennemført, og udvalget skal herefter tage endelig stilling til indsatsplanaftalen med de øvrige aftaleparter.

Løsning

Indsatsplanen beskriver, hvilke indsatser der aftales gennemført, til hvilken tid og af hvem. Indholdet i aftalen er resumeret i følgende skema. I forhold til tidsplanen, der blev forelagt for udvalget i forbindelse med vedtagelse af høringsudkast til indsatsplanen, er nogle af tidsfristerne justeret med op til to år, så der kan tages højde for høringsprocessen og efterfølgende koordinering mellem de 3 kommuner og KE:

Indsats	Udfører	Tidsplan for Københavns Kommunes indsats
Etablering af afværgeanlæg ved Kilde XIII	KE	KK ikke involveret

Etablering af supplerende overvågningsboringer	KE	KK ikke involveret
Virksomhedstilsyn med fokus på grundvand	København, Herlev, Gladsaxe	Løbende
Grundvandsovervågning	KE	KK ikke involveret
Registrering af ubrugte boringer/ brønde	København, Herlev Gladsaxe	2008-2009
Risikovurdering og eventuel sløjfning af ubrugte boringer	KE i samarbejde med de tre kommuner	Efter 2008
Løbende dialog med Regionen om afværgetiltag overfor forurening	Alle aftaleparter	Løbende
Oversvømmelsessikring ved Kildeplads XIII	KE	KK ikke involveret
Udbygning af afløbssystemer	Herlev, Gladsaxe	KK ikke involveret
Fælles pesticidkampagne	Alle aftaleparter	Efter 2009
Revision af indsatsplanen	Alle aftaleparter	Første gang ultimo 2012

Offentlig høring

Forslaget til indsatsplan har været udsendt i offentlig høring af de fire aftaleparter i fællesskab. Der er kommet følgende reaktioner:

Region Hovedstaden: Ingen bemærkninger

Miljøcenter Roskilde på vegne af By- og Landskabsstyrelsen: Miljøcenter Roskilde (MCR) anfører i en skrivelse sendt til KE, at fremtidsudsigterne for de to kildepladser er usikker på grund af eksisterende forureningskilder inden for oplandet. MCR vil påbegynde en nærmere kortlægning af forurening i området i efteråret 2008.

KE, som svar til MCR: De to kildepladser indgår i KE's forsyningssikkerhed. Den foreslåede indsatsplan vil bidrage til identificering og overvågning af forureningskilder. Indsatsplanen vil blive revideret i takt med at forureningskortlægningen udbygges.

Teknik- og Miljøforvaltningens anbefaling

Teknik- og Miljøforvaltningen er enig med KE i deres synspunkter vedrørende bevarelse af de to kildepladser og gennemførelse af indsatsplanen.

I øvrigt skal det bemærkes, at det kun er en lille del af indvindingsoplandet til de to kildepladser, som ligger inde i Københavns Kommune. Kommunens direkte indsats er derfor tilsvarende lille. Ved at indgå en fælles aftale om en indsatsplan kan aftaleparterne bidrage til at styrke prioriteringen af de to kildepladser hos Regionen og Miljøcenter Roskilde.

Økonomi

2008	Lokalisering af ubrugte borer	ca. kr. 75.000
2010 –	Bidrag til fælles pesticidkampagne	ca. kr. 20.000

Beløbene afholdes over Center for Miljø driftsbudget.

Videre proces

I Gladsaxe- og Herlev kommuner bliver aftalen forelagt til politisk vedtagelse i januar 2009.

Der er nedsat en fælles teknikergruppe, som forestår gennemførelse og revision af aftalen.

Hjalte Aaberg

Mikkel Aarø-Hansen

bilag

[Bilag 1: Indsatsplan](#)

[Bilag 2: Miljøvurdering](#)

Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 10.12.2008

Indstillingen blev godkendt.

